[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2017

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí, que solicite através do órgão competente, para que este fixe em locais públicos, a periodicidade e relação de bairros em que passa o caminhão da coleta de materiais recicláveis.

J U S T I F I C A T I V A

Fui indagado pelas redes sociais por uma cidadã, que nos relatou que por falta de informações quanto ao serviço, ela e boa parte da população não fazem a separação de materiais recicláveis para posterior coleta do poder público.
Sabemos que a preservação do meio ambiente começa com pequenas atitudes diárias, que fazem toda a diferença. Uma das mais importantes é a reciclagem do lixo. As vantagens da separação do lixo doméstico ficam cada vez mais evidentes. Além de aliviar os lixões e aterros sanitários, chegando até eles apenas os rejeitos (restos de resíduos que não podem ser reaproveitáveis), grande parte dos resíduos sólidos gerados em casa pode ser reaproveitada. A reciclagem economiza recursos naturais e gera renda para os catadores de lixo, parte da população que depende dos resíduos sólidos descartados para sobreviver.
Portanto com a finalidade de informar a população, justifica-se este Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 28 de agosto de 2017.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
ac0310aa-2e6a-45bd-a179-2c9b6e8ad6f1.png
PROTOCOLO 3384/2017 - 28/08/2017 13:08

image1.jpeg